Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE MARINGÁ
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 009/2018-SERH

PUBLICAÇÃO Nº 002/2018 - RETIFICAÇÃO

Dispõe sobre a retificação dos itens 10.10.1
e Anexo III – Conteúdos Programáticos aos
cargos de Analista Programador,
Engenheiro Agrônomo e Auditor de
Controle Interno do edital de abertura nº
009/2018-SERH.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICA a presente retificação do Edital nº 009/2018-SERH:

1. Fica excluído do edital nº 009/2018-SERH o item 10.10.1, uma vez que tempo de trabalho não é
considerado como título no presente edital:

10.10.1 O tempo trabalhado em mais de um emprego/cargo, no mesmo período, será considerado
uma única vez.

2. Retifica-se o Anexo III - Conteúdo programático aos cargos de Analista Programador, Engenheiro
Agrônomo e Auditor de Controle Interno e conforme segue:

ANALISTA PROGRAMADOR

Onde se lê: Phyton

Leia-se: Python.

ENGENHEIRO AGRÔNOMO

Onde se lê: Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Quadro de Pessoal do
Magistério de Maringá.

Leia-se: Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Maringá.

AUDITOR DE CONTROLE INTERNO (CONTADOR)
AUDITOR DE CONTROLE INTERNO (ENGENHEIRO CIVIL)
AUDITOR DE CONTROLE INTERNO (GERAL)

Fica excluído o seguinte tópico do conteúdo programático deste cargo:

Tribunal de Contas do Município de São Paulo: organização, competência, jurisdição e
funcionamento (Lei Municipal n.º 9.167, de 03 de dezembro de 1980 e alterações).

Página 2 de 3

Incluem-se os seguintes tópicos no conteúdo programático deste cargo:

AUDITORIA - 1. Aspectos Gerais. Normas de Auditoria válidas a partir de janeiro de 2010. Ética
Profissional, Responsabilidade Legal, Objetivo, Controle de Qualidade. 2. Auditoria Interna Versus
Auditoria Externa. Conceito, Objetivos, Responsabilidades, Funções, Atribuições. 3.
Desenvolvimento do Plano de Auditoria. Estratégia de Auditoria, Sistema de Informações, Controle
Interno, Risco de Auditoria. 4. Testes de Auditoria: Substantivos, de Observância, Revisão Analítica.
5. Procedimentos de Auditoria: Inspeção, Observação, Investigação, Confirmação, Cálculo,
Procedimentos Analíticos. 6. Tipos de Teste em Áreas Específicas das Demonstrações Contábeis:
Caixa e Bancos, Clientes, Estoques, Investimentos, Imobilizado, Fornecedores, Contingenciais,
Seguros, Folha de Pagamentos. 7. Amostragem Estatística: Tipos de Amostragem, Tamanho da
Amostra, Risco de Amostragem, Seleção da Amostra, Avaliação do Resultado do Teste. 8. Carta de
Responsabilidade da Administração: objetivo, conteúdo. 9. Uso do Trabalho de Outros Profissionais:
outro Auditor Independente, Auditor Interno, Especialista de Outra Área. 10. Eventos Subsequentes.
11. Relatório de Auditoria. Tipos de Relatório, Estrutura, Elementos.
FINANÇAS PÚBLICAS - 1. Objetivos, metas, abrangência e definição das Finanças Públicas. 2. Visão
clássica das funções do Estado; evolução das funções do Governo. 3. Ingressos públicos: receitas
públicas, receitas originárias e derivadas. 4. Os princípios teóricos de tributação. 5. Tributos. Tipos
de Tributos. Impostos, Taxas, Contribuições de Melhoria, Contribuições para a Seguridade Social. 6.
Tipos de impostos: Progressivos, Regressivos, Proporcionais. Diretos e Indiretos. 7. O efeito da
incidência de tributos indiretos nos mercados de concorrência perfeita e monopólio. 8. O efeito de
curto, médio e longo prazo da inflação e do crescimento econômico sobre a distribuição da carga
fiscal. 9. Lei de Responsabilidade Fiscal; Ajuste Fiscal; Contas Públicas – Déficit Público; Resultado
nominal e operacional; Necessidades de financiamento do setor público.
CONTABILIDADE - 1. CONTABILIDADE GERAL: Conceituação, objetivos, campo de atuação e usuários
da informação contábil. 2. Estrutura conceitual da Contabilidade, aprovada pela resolução
1.374/2011 do CFC (Conselho Federal de Contabilidade). 3. Componentes do patrimônio: Ativo,
passivo e patrimônio líquido - Conceitos, forma de avaliação e evidenciação. 4. Variação do
patrimônio líquido: Receita, despesa, ganhos e perdas. – Apuração dos resultados. − Conceitos,
forma de avaliação e evidenciação. 5. Escrituração contábil: Método das partidas dobradas; Contas
patrimoniais e de resultado; Lançamentos contábeis; Estornos; Livros contábeis obrigatórios e
Documentação contábil. 6. Balanço patrimonial. Estrutura, forma de evidenciação, critérios de
elaboração e principais grupamentos de acordo com as modificações introduzidas pelas leis n.º
11.638/2007 e n.º 11.941/2009. 7. Ativo circulante – Estrutura, evidenciação, conceitos, formas e
métodos de avaliação. Tratamento contábil das provisões incidentes. 8. Ativo Não Circulante –
Realizável a Longo Prazo – Composição, classificação das contas, critérios de avaliação, aderência
aos princípios e normas contábeis e tratamento das provisões. 9. Ativo Não Circulante –
Investimentos – Formação, classificação das contas, métodos de avaliação, tratamento contábil
específico das participações societárias, conceitos envolvidos, provisões atinentes, critérios e
métodos para companhias fechadas e abertas. 10. Ativo Não Circulante – Imobilizado – Itens
componentes, métodos de avaliação, tratamento contábil, processo de avaliação, controles
patrimoniais, processo de provisionamento, tratamento das baixas e alienações. 11. Ativo Não
Circulante – Intangível: Tratamento contábil, itens componentes e critérios de avaliação.
Tratamento a ser dado ao saldo das contas do extinto Ativo Diferido. 12. Passivo circulante:
Composição, classificação das contas, critérios de avaliação, aderência aos princípios e normas
contábeis e tratamento das provisões. 13. Passivo Não Circulante: Estrutura, evidenciação,
conceitos, formas e métodos de avaliação. 14. Tratamento contábil das provisões. 15. Resultados de
Exercícios Futuros: Conceito. Extinção do Grupo e tratamento a ser dado ao saldo remanescente das

Página 3 de 3

contas de acordo com a lei n.º 11.638/2007. 16. Patrimônio líquido: Itens componentes,
evidenciação, métodos de avaliação, tratamento contábil, classificação, formas de evidenciação,
distribuição dos resultados, constituição e reversões de reservas, ações em tesouraria, alterações e
formação do capital social. Mudança no tratamento dado à contabilização de prêmios na emissão
de debêntures e subvenções e doações para investimento. 17. Demonstração do resultado do
exercício: conteúdo e forma de apresentação de acordo com a Resolução CFC n.º 1.376/2011.
Apuração e procedimentos contábeis para a identificação do resultado do exercício. 18.
CONTABILIDADE PÚBLICA: conceito, objeto e regime. Campo de aplicação. 19. Conceitos e Princípios
básicos da Lei nº 4.320/64. 20. Sistemas de Contas da Contabilidade Pública. Variações Patrimoniais:
Variações Ativas e Passivas Orçamentárias e Extra Orçamentárias. 21. Plano de Contas da
Administração Municipal: conceito, estrutura das contas, partes integrantes, contas do ativo,
passivo, despesa, receita, resultado e compensação, características das contas, contas de controle:
da previsão e execução da receita, fixação e execução da despesa, dos restos a pagar e contas com
função precípua de controle. 22. Contabilização dos Principais Fatos Contábeis: Previsão de Receita,
Fixação de Despesa, Liberação Financeira, Realização de Receita e Despesa. Adiantamento e
prestação de contas. Balancete: características, conteúdo e forma. 23. Procedimentos de
encerramento do exercício. Demonstrações Contábeis: Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro,
Balanço Patrimonial e Demonstração das Variações Patrimoniais de acordo com a Lei nº 4.320/64 e
alterações posteriores. Observação importante: O conteúdo a ser exigido desse programa estará em
conformidade com as novas Normas Brasileiras de Contabilidade resultantes dos pronunciamentos
do comitê de pronunciamentos contábeis (CPC) e aprovadas pelo CFC – Conselho Federal de
Contabilidade e pela CVM – Comissão de Valores Mobiliários.

3. Permanecem inalterados os demais itens e anexos do Edital de Abertura nº 009/2018.

Maringá, 16 de abril de 2018.

Ulisses de Jesus Maia Kotsifas

PREFEITO MUNICIPAL

Cesar Augusto de França

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS